

# 連結貸借対照表

(令和 2年 3月31日現在)

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	100,313,535,792	固定負債	29,049,685,784
有形固定資産	87,635,485,960	地方債等	21,379,566,653
事業用資産	50,980,294,089	長期未払金	-
土地	15,692,188,639	退職手当引当金	4,670,963,541
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	60,990,392,035	その他	2,999,155,590
建物減価償却累計額	△ 27,495,060,915	流動負債	3,958,781,282
工作物	1,912,530,666	1年内償還予定地方債等	3,015,323,175
工作物減価償却累計額	△ 1,055,779,488	未払金	255,182,659
船舶	440,457,431	未払費用	40,800
船舶減価償却累計額	△ 286,038,519	前受金	4,723,963
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	328,941,618
航空機	-	預り金	241,089,256
航空機減価償却累計額	-	その他	113,479,811
その他	1,498,368,026	負債合計	33,008,467,066
その他減価償却累計額	△ 1,023,582,786	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	306,819,000	固定資産等形成分	104,632,000,142
インフラ資産	34,655,839,449	余剰分(不足分)	△ 28,524,356,870
土地	4,960,377,088	他団体出資等分	193,930,516
建物	540,671,566		
建物減価償却累計額	△ 340,675,378		
工作物	62,093,521,447		
工作物減価償却累計額	△ 36,030,086,635		
その他	2,391,158,604		
その他減価償却累計額	△ 1,582,165,949		
建設仮勘定	2,623,038,706		
物品	5,592,251,816		
物品減価償却累計額	△ 3,592,899,394		
無形固定資産	365,798,881		
ソフトウェア	334,542,969		
その他	31,255,912		
投資その他の資産	12,312,250,951		
投資及び出資金	240,154,715		
有価証券	77,854,715		
出資金	162,300,000		
その他	-		
長期延滞債権	534,340,998		
長期貸付金	555,525,457		
基金	11,051,987,640		
減債基金	-		
その他	11,051,987,640		
その他	20,000		
徴収不能引当金	△ 69,777,859		
流動資産	8,996,505,062		
現金預金	3,752,951,517		
未収金	915,300,189		
短期貸付金	123,769,028		
基金	4,194,695,322		
財政調整基金	3,921,764,416		
減債基金	272,930,906		
棚卸資産	38,486,391		
その他	988,928		
徴収不能引当金	△ 29,686,313		
繰延資産	-		
資産合計	109,310,040,854	純資産合計	76,301,573,788
		負債及び純資産合計	109,310,040,854

# 連結行政コスト計算書

自 平成31年 4月 1日  
至 令和 2年 3月31日

(単位：円)

科 目	金 額
経常費用	41,623,725,381
業務費用	15,137,223,029
人件費	6,504,590,668
職員給与費	5,207,805,914
賞与等引当金繰入額	328,941,618
退職手当引当金繰入額	232,833,024
その他	735,010,112
物件費等	7,834,220,316
物件費	4,470,547,604
維持補修費	113,350,381
減価償却費	3,245,153,686
その他	5,168,645
その他の業務費用	798,412,045
支払利息	182,933,419
徴収不能引当金繰入額	5,384,361
その他	610,094,265
移転費用	26,486,502,352
補助金等	19,891,458,250
社会保障給付	4,409,607,880
他会計への繰出金	2,139,095,344
その他	46,340,878
経常収益	4,722,537,119
使用料及び手数料	4,274,664,722
その他	447,872,397
純経常行政コスト	36,901,188,262
臨時損失	966,357,009
災害復旧事業費	913,688,329
資産除売却損	16,974,186
損失補償等引当金繰入額	-
その他	35,694,494
臨時利益	3,125,034
資産売却益	2,387,763
その他	737,271
純行政コスト	37,864,420,237

# 連結純資産変動計算書

自 平成31年 4月 1日  
至 令和 2年 3月31日

(単位：円)

科 目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	76,925,824,084	106,219,792,913	△ 29,486,015,768	192,046,939
純行政コスト(△)	△ 37,864,420,237		△ 37,866,303,814	1,883,577
財源	36,781,972,322		36,781,972,322	-
税金等	21,880,113,054		21,880,113,054	-
国県等補助金	14,901,859,268		14,901,859,268	-
本年度差額	△ 1,082,447,915		△ 1,084,331,492	1,883,577
固定資産の変動(内部変動)		△ 1,621,175,659	1,621,175,659	
有形固定資産等の増加		3,610,482,805	△ 3,610,482,805	
有形固定資産等の減少		△ 3,285,365,673	3,285,365,673	
貸付金・基金等の増加		2,672,638,508	△ 2,672,638,508	
貸付金・基金等の減少		△ 4,618,931,299	4,618,931,299	
資産評価差額	△ 8,147,853	△ 8,147,853		
無償所管換等	41,530,741	41,530,741		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	-			-
その他	424,814,731		424,814,731	
本年度純資産変動額	△ 624,250,296	△ 1,587,792,771	961,658,898	1,883,577
本年度末純資産残高	76,301,573,788	104,632,000,142	△ 28,524,356,870	193,930,516

# 連結資金収支計算書

自 平成31年 4月 1日  
至 令和 2年 3月31日

(単位：円)

科 目	金 額
【業務活動収支】	
業務支出	38,241,611,577
業務費用支出	11,751,556,825
人件費支出	6,315,272,368
物件費等支出	4,700,413,987
支払利息支出	182,933,419
その他の支出	552,937,051
移転費用支出	26,490,054,752
補助金等支出	19,891,458,250
社会保障給付支出	4,409,607,880
他会計への繰出支出	2,139,095,344
その他の支出	49,893,278
業務収入	40,201,190,091
税込等収入	21,786,983,565
国県等補助金収入	13,828,362,223
使用料及び手数料収入	4,176,093,897
その他の収入	409,750,406
臨時支出	920,886,356
災害復旧事業費支出	913,688,329
その他の支出	7,198,027
臨時収入	780,976,271
業務活動収支	1,819,668,429
【投資活動収支】	
投資活動支出	5,480,562,866
公共施設等整備費支出	3,352,941,657
基金積立金支出	1,428,791,609
投資及び出資金支出	300,000
貸付金支出	698,400,000
その他の支出	129,600
投資活動収入	4,601,538,546
国県等補助金収入	509,394,103
基金取崩収入	3,323,426,624
貸付金元金回収収入	758,241,119
資産売却収入	3,891,700
その他の収入	6,585,000
投資活動収支	△ 879,024,320
【財務活動収支】	
財務活動支出	3,938,177,082
地方債等償還支出	3,799,952,342
その他の支出	138,224,740
財務活動収入	3,575,128,535
地方債等発行収入	3,575,128,535
その他の収入	-
財務活動収支	△ 363,048,547
本年度資金収支額	577,595,562
前年度末資金残高	2,658,143,607
比例連結割合変更に伴う差額	292,801,972
本年度末資金残高	3,528,541,141
前年度末歳計外現金残高	223,842,113
本年度歳計外現金増減額	568,263
本年度末歳計外現金残高	224,410,376
本年度末現金預金残高	3,752,951,517